conforme a Srtª Nicole Azeredo, Diretora de Projeto e Captação de Recursos da  Secretaria Municipal de
Gestão e Planejamento – SMGEP, seguem as respostas aos respectivos questionamentos:

1- Qual o valor gasto com o projeto de iluminação? Qual a empresa responsável?

O valor da obra de iluminação do Balneário Aphonso Kunrath foi de R$ 78.630,42 (setenta e oito
mil e seiscentos e trinta reais e quarenta e dois centavos). A empresa responsável pela
execução do projeto foi a INSTALADORA ELÉTRICA LIDER LTDA conforme contrato de
prestação de serviços n°123072022, vinculado com a Tomada de Preços n°17/2022, processo
n°11169/2021.

2- Os postes de iluminação já instalados serão retirados?

A infraestrutura de iluminação existente será mantida.

3 - Qual o gasto total da obra?

Com a obra de iluminação o valor de R$ 78.630,42 (setenta e oito mil e seiscentos e trinta reais
e quarenta e dois centavos), mais o valor da licitação que será lançada para construção da
cancha de rodeio, que será no máximo R$ 270.254,45 (duzentos e setenta mil e duzentos e
cinquenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos) conforme planilha orçamentaria anexa, o
que totaliza o valor de R$ 348.884,87 (trezentos e quarenta e oito mil, oitocentos e oitenta e

quatro reais e oitenta e sete centavos) para as obras que foram/serão realizadas no local.

4- Será gasto o valor total de R$ 300.000,00 advindos de emenda em 2022?

O recurso federal vinculado a esta obra é proveniente de uma transferência especial do então